
ев

Российская   Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.08.2024№639

с. Мошенское

Об утверждении Положения о координационном совете по 
поддержке малого и среднего предпринимательства 

Мошенского муниципального округа Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года 
№209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», областным законом от 07.02.2008 №245-ОЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Новгородской области»,  Администрация 
Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее Админи-
страция муниципального округа) ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете по 
поддержке малого и среднего предпринимательства Мошенского муници-
пального округа Новгородской области.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района:

от 13.05.2008 № 256 «Об утверждении Положения о координационном 
совете по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципально-
го района»;

от 11.07.2008 № 376 «О внесении изменений в положение о координа-
ционном совете по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муни-
ципального района»;

от 20.08.2008 № 464 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции муниципального района от 13.05.2008 № 256»;

от 18.03.2009 № 145 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 29.10.2009 № 699 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;



Cерийный номер сертификата:
00FDE2BED471900ACEF846461A01C82169
Владелец: Павлова Татьяна Владимировна
Дата подписания: 14.08.2024 10:55
Срок действия: с 16.11.2023 по 08.02.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

от 19.11.2010 № 603 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 20.04.2010 № 178 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 04.03.2010 № 105 «О внесении изменений в постановление Админи-
страции муниципального района от 13.05.2008 № 256»;

от 09.04.2014 № 228 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 23.03.2016 № 161 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 19.05.2017 № 424 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 25.01.2018 № 53 «О внесении изменений в состав координационного 
совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципально-
го района»;

от 03.02.2020 № 67 «О внесении изменений в состав координационного 
совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципально-
го района»;

от 13.08.2021 № 519 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района»;

от 23.01.2023 № 30 «О внесении изменений в состав координационного 
совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципально-
го района»;

от 26.07.2023 № 494 «О внесении изменений в состав координационно-
го совета по поддержке малого и среднего бизнеса Мошенского муниципаль-
ного района».

2. Постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник 

Мошенского муниципального округа».

Глава муниципального округа                                 Т.В. Павлова 



3

Утверждено
постановлением Администрации 

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

от 14.08.2024 № 639

Положение
о координационном совете по поддержке малого и среднего 
предпринимательства Мошенского муниципального округа 

Новгородской области

1. Общие положения
1.1. Координационный совет по поддержке малого и среднего пред-

принимательства Мошенского муниципального округа Новгородской обла-
сти (далее - Совет), является консультативно-совещательным органом при 
Администрации Мошенского муниципального округа Новгородской области 
по вопросам реализации государственной политики развития и поддержки 
малого и среднего предпринимательства.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, законодательством Российской Федерации и Новгород-
ской области, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета
Основными задачами являются:
2.1. Содействие Администрации муниципального округа Новгородской 

области (далее Администрация муниципального округа) в проведении поли-
тики развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.2. Согласование позиций органов местного самоуправления и объ-
единений малого и среднего предпринимательства по вопросам, касающимся 
реализации политики социально-экономического развития Мошенского му-
ниципального округа Новгородской области.

2.3. Разработка рекомендаций по защите прав и законных интересов 
субъектов малого и среднего предпринимательства при реализации экономи-
ческой, имущественной, градостроительной и социальной политики.

2.4. Информирование Главы Мошенского муниципального округа Нов-
городской области о наиболее актуальных проблемах развития малого и 
среднего бизнеса, состоянии предпринимательского климата в Мошенском 
муниципальном округе Новгородской области (далее Мошенской муници-
пальный округ), эффективности мер государственного регулирования пред-
принимательской деятельности.

2.5. Формирование положительного имиджа малого и среднего пред-
принимательства, повышение доверия населения к нему, формирование 
предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

3. Основные направления деятельности
В соответствии со своими задачами Совет:



4

3.1. Организует взаимодействие отраслевых и территориальных объ-
единений субъектов предпринимательства в целях согласования их позиций 
по основным вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

3.2. Взаимодействует с Администрацией муниципального округа, в це-
лях выработки согласованных решений в сфере реализации государственной 
политики в области развития малого и среднего предпринимательства.

3.3. Проводит исследования проблем малого и среднего предпринима-
тельства, осуществляет обобщение и распространение положительного опыта 
работы, организации инфраструктуры поддержки малого и среднего пред-
принимательства с использованием средства массовой информации.

3.4. Анализирует эффективность мер государственной поддержки ма-
лого и среднего предпринимательства в области развития малого предпри-
нимательства, налогового регулирования, финансово-кредитной, имуще-
ственной, правовой и информационной поддержки, антимонопольного регу-
лирования и подготовки кадров.

3.5. Готовит и представляет на рассмотрение Главе Мошенского муни-
ципального округа предложения по совершенствованию действующего зако-
нодательства в области развития малого и среднего предпринимательства.

3.6. Ежеквартально готовит доклад Главе Мошенского муниципального 
округа об основных проблемах развития малого и среднего бизнеса.

3.7. Принимает участие в разработке всех видов программ развития и 
поддержки малого и среднего бизнеса.

Проводит общественную экспертизу проектов законов, целевых про-
грамм, затрагивающих интересы предпринимательства.

4. Полномочия Совета
В целях осуществления задач, предусматриваемых разделом 2 настоя-

щего Положения, Совет имеет право:
принимать решения, носящие рекомендательный характер;
запрашивать и получать от органов местного самоуправления, юриди-

ческих лиц сведения, необходимые для выполнения своих задач;
давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов 

для обсуждения на заседании Совета;
создавать экспертные группы, привлекать специалистов для реализа-

ции Советом отдельных функций;
вносить предложения, направленные на устранение административных 

барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности;
осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим зако-

нодательством по вопросам, относящимся к компетенции Совета.
5. Состав Совета
5.1. Состав Совета формируется и утверждается постановлением Ад-

министрации Мошенского муниципального округа по представлению еже-
годного Форума малого и среднего бизнеса.

5.2. Членами Совета могут являться:
руководители субъектов малого и среднего бизнеса;



5

руководители и представители банков и кредитных организаций;
руководители общественных объединений, предприятий малого и 

среднего бизнеса;
представители Администрации муниципального округа;
представители СМИ (с правом совещательного голоса).
5.3. Совет возглавляет председатель. Председатель Совета имеет одно-

го заместителя.
5.4.  Состав Совета согласовывается с Уполномоченным по защите 

прав предпринимателей Новгородской области.
6. Организация деятельности
6.1. Текущие вопросы решаются председателем Совета. Заседания Со-

вета проводятся не реже 1 раза в квартал.
6.2. Для осуществления своей деятельности Совет привлекает для ра-

боты в составе временных комиссий и рабочих групп экспертов из числа 
научных работников, предпринимателей и специалистов.

6.3 Тематические комиссии собираются по мере необходимости для 
решения текущих проблем.

7. Прекращение деятельности Совета
7.1. Совет прекращает свою деятельность в соответствии с постановле-

нием Главы администрации округа.
_________________________________


